CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

Requerimento nº                       , de 2015.
(Do Sr. Sandes Junior)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública para discutir o contexto

atual do Programa Espacial Brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEREMOS a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para

discutir o contexto atual do Programa Espacial Brasileiro, o panorama histórico

e a organização sistêmica das atividades espaciais no Brasil. Outro aspecto a

ser abordado e a infraestrutura disponível, os últimos avanços e as principais

operações de lançamento da organização militar.

Sugerimos sejam convidados o Diretor-Geral da empresa

Alcântara Cyclone Space, Brigadeiro Reginaldo dos Santos, e o Presidente da

Agência Espacial Brasileira, José Raimundo Braga.

JUSTIFICATIVA

A Agência Espacial Brasileira (AEB), Autarquia federal criada

em 10 de fevereiro de 1994, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação (MCTI), é responsável por formular e coordenar a política espacial

brasileira. A AEB tem dado continuidade aos esforços empreendidos pelo

governo brasileiro, desde 1961, para promover a autonomia do setor espacial.

Já a Alcantara Cyclone Space (ACS) é uma empresa pública

binacional Brasil-Ucrânia criada para o desenvolvimento e operação do Sítio de

Lançamento do foguete Cyclone-4 a partir do Centro de Lançamento de

Alcântara no Brasil para a prestação de serviços de lançamento espacial para

os governos do Brasil e Ucrânia, assim como para clientes comerciais.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

Por sua importância estratégica é essencial que as autoridades

responsáveis informem a Câmara dos Deputados, por intermédio da Comissão

de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, o atual estágio do

Programa Espacial Brasileiro.

Sala da Comissão, em        de abril de 2015.

Deputado SANDES JUNIOR
PP/GO

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci